181. *La paciencia viril*

Nadie ama lo que tolera, aunque ame el acto de tolerar. Porque una cosa es la paciencia viril, y otra la felicidad segura; y no se dan al mismo tiempo el esfuerzo de la lucha y la felicidad de la victoria (Ibid., c.28).

tur voluntates: cumque una est, tota non est; et hoc adest uni, quod deest alteri.

179. *De homine religioso*

Homini benigno parum esse debet inimicitas aliorum non excitare vel augere male loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studeat.

180. *De veritate odiosa*

Beata vita est gaudium de veritate, quod Deus est; sed multis veritas odiosa est quam audire nolunt docentem, et nolentes falli, volunt mendacia sua veritatem videri. Quibus iuste retribuitur, ut ipso veritatem non lateant, ipsos autem lateat veritas.

181. *De forti patientia*

Nemo quo tolerat amat, etiamsi tolerare amat; quia aliud est fortis patientia, aliud secunda felicitas; nec eiusdem est temporis labor pugnae, et beatitudo victoriae.

182. *La carestía abundante*

Muchas veces es abundosa la carestía de la inteligencia humana en el hablar, porque habla más la búsqueda que el encuentro, y es mayor la petición que la impetración (Ibid., l.12, c.1).

183. *La eternidad*

La verdadera eternidad conviene a Dios, pues sólo Él es inmortal totalmente, porque no está sujeto a ninguna especie ni a ningún movimiento, ni tiene una voluntad temporal. Pues no se puede llamar voluntad inmortal la que varía o cambia de una en otra (Ibid., c.11).

184. *Los pecadores no deben hacernos desesperar*

No debemos perder nuestra esperanza respecto de los malos, sino que debemos rogar con mas ahínco por ellos para que se conviertan, porque el número de los santos siempre fue engrosado por el número de los pecadores convertidos (Id., *Enarrat. In Ps. 39*, n.8).

185. *Cómo debemos buscar la paz*

El que pide a Dios la paz, sea él mismo pacato, para que lo que dice oralmente no se oponga a lo oculto en su corazón, pues nada aprovecha tener lo verdadero en el corazón, si se expresa lo falso con la voz, porque la verdad debe ser creída, y debe ser también dicha (Ibid., n.16).

182. *De copiosa egestate*

Ideo plerumque in sermone copiosa est egestas humanae intelligentiae, quia plus loquitur inquisitio, quam inventio, et longior est petitio, quam impetratio.

183. *De aeternitate*

Vera aeternitas Dei est, qui solus habet immortalitatem, quoniam ex nulla specie motuve mutatur, nec temporalis est voluntatis. Non enim immortalis est voluntas, quae alia, et alia est.